1

FACULDADE IBIAPABA

EDITAL nº 03/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR DO QUADRO DOCENTE DA

FACULDADE IBIAPABA

A Direção Acadêmica da Faculdade Ibiapaba – FACIBI, torna público que estão abertas as

inscrições do Processo de Seleção para o cadastro de reserva de seu quadro de docentes dos

cursos de graduação, visando o preenchimento de vagas na graduação em Administração,

Direito e Engenharia Civil

1. Dos requisitos para o cargo:

1.1. O candidato deve:

a) Possuir titulação de mestre ou doutor, devidamente comprovada;

b) Embora a seleção seja para cadastro de reserva, o candidato deverá ter disponibilidade para

assumir a(s) disciplina(s) nos dias e horários definidos pela coordenação acadêmica;

c) No caso de não haver candidato que atenda as exigências especificadas acima, será aberta

seleção para candidatos que possuam especialização.

2. Da submissão

a) O período de submisão será do dia 16 a 18 de Dezembro de 2024.

A submissão do currículo do candidato será realizada através do e-mail:

contato@faculdadeibiapaba.com.br, identificar no assunto do email o curso desejado, realizando

o preenchimento total dos seguintes dados:

Nome completo:

Endereço:

Telefone (whatsapp):

Formação:

Titulação:

b) Anexo do Currículo Lattes – CNPq atualizado (Em PDF).

c) Não serão aceitas inscrições com o encaminhamento da documentação em período ou horário

posterior ao final das inscrições.

3. Da seleção

3.1. O Processo Seletivo compreenderá as seguintes fases, a saber:

mailto:contato@faculdadeibiapaba.com.br

2

I. Submissão do currículo lattes através do e-mail indicado no item 2.a, bem como o

preenchimento das informações requeridas no referido item;

II. Avaliação curricular e desempenho didático, realizada através de uma banca avaliadora,

realizada de forma presencial;

3.2 Entrevista realizada de forma presencial, após a avaliação didática, de acordo com as

orientações a serem divulgadas junto com a lista de classificados, com duraçãode até 20 minutos

para a entrevista e até 20 minutos para a Prova de Desempenho Didático.

3.3 Será reprovado o candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) pontos na avaliação da prova

de desempenho didático, independentemente da pontuação nos demais itens avaliados.

3.4 As bancas ocorrerão entre os dias 18 de Dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025,

conforme datas e horários informados na divulgação do resultado da análise documental.

Tianguá-CE, 13 de Dezembro de 2024

Silvana da Mota Gois Portela

Diretora Acadêmica e Pedagógica